
1/3

DELIBERAZIONE N. 1/2 DEL 3.01.2023

————— 

Oggetto: Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Cagliari. Verifica di conformità

ai sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. 11.9.2020, n. 24.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale:

- vista la L.R. 7.1.1977, n. 1, recante "Norme sull'organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali";

- vista la L.R. 11.9.2020, n. 24, concernente "Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di

ulteriori norme di settore";

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 30/73 del 30.9.2022, concernente "Indirizzi per

l'adozione dell'atto aziendale delle Aziende socio-sanitarie locali (ASL). Approvazione

definitiva”;

- vista la proposta definitiva di atto aziendale, adottata dalla Azienda socio-sanitaria locale

(ASL) n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 519 del 5.12.2022, trasmessa in data 5.12.2022;

rileva la sostanziale conformità dell'atto aziendale in esame. Ritiene tuttavia opportuno che vengano

apportate le seguenti integrazioni:

- inserire la funzione di raccordo con ARES per le attività di sanità digitale e telemedicina;

- specificazione delle funzioni attribuite ai servizi del Dipartimento di prevenzione veterinario ed

indicazione delle attività inerenti il controllo del randagismo;

- dettagliare in maniera congrua la specializzazione delle UVT, integrando la dichiarazione "In

merito alla specializzazione dell'UVT, si rinvia a quanto disposto dalla Delib.G.R. n. 9/22 del

24 marzo 2022";

- fornire una declinazione puntuale delle funzioni e attività presidiate da ciascuna Struttura

prevista dall'Atto Aziendale nell'ambito del Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria. Si

chiede di curare con particolare dettaglio quelle attribuite alle articolazioni organizzative

Prevenzione e promozione della salute e Salute e ambiente, così come previste negli indirizzi

regionali;



DELIBERAZIONE N. 1/2

DEL 3.01.2023

2/3

- esplicitare le funzioni svolte dalla SC “Centro Donna” e le motivazioni per la sua collocazione

nell'ambito del Dipartimento di prevenzione, non prevista dagli indirizzi regionali;

- si suggerisce di valutare, inoltre, che la SSD “Endocrinologia e diabetologia pediatrica”,

considerate le diverse competenze specialistiche coinvolte, venga suddivisa nella SSD

“Endocrinologia pediatrica” e nella SSD “Diabetologia pediatrica”;

- si suggerisce di qualificare come semplici dipartimentali i pronto soccorso del PO San

Giuseppe di Isili e San Marcellino di Muravera e la struttura di chirurgia maxillo facciale del PO

SS. Trinità;

- si chiede di predisporre uno specifico organigramma per ciascun presidio ospedaliero;

- si chiede di indicare per ciascuno dei due PO periferici: San Marcellino di Muravera e San

Giuseppe di Isili, tutte le strutture afferenti, comprese le strutture semplici, al fine di

connotarne in maniera puntuale la vocazione;

- si chiede di esplicitare il dettaglio delle attività svolte da ciascuna struttura inserita nell'atto

aziendale;

- dovrà essere avviato il percorso di trasferimento della SC Urologia presso la AOU di Cagliari

al fine di garantire i requisiti formativi per la scuola di specializzazione, al contempo dovrà

essere garantita, nel dipartimento chirurgico, l'attività di urologia clinica. A quest'ultimo

riguardo si chiede di valutare l'attivazione di una SSD;

- alla luce dell'imminente riorganizzazione dei posti letto di ortopedia tra le aziende sanitarie

dell'area omogenea Sud Est, si chiede di valutare l'attivazione di una SSD di chirurgia

ortopedica specialistica.

Con riferimento agli uffici tecnici l'Assessore raccomanda tra l'altro il rispetto delle disposizioni di cui

all'art. 3, comma 3, lett. a), della L.R. n. 24/2020 e lo svolgimento delle attività connesse agli

interventi previsti dal PNRR, fino a completamento del Piano e nel rispetto delle competenze di

ARES indicate nel medesimo articolo.

L'Assessore raccomanda altresì il rispetto del rapporto tra strutture complesse e strutture semplici e

semplici dipartimentali, così come indicato nella Delib.G.R. n. 30/73 del 30.9.2022, e chiede di

giustificare l'eventuale superamento del valore del 20% per le strutture semplici dipartimentali, per

ragioni organizzative, nel rispetto degli obiettivi di contenimento della spesa definiti, così come



DELIBERAZIONE N. 1/2

DEL 3.01.2023

3/3

previsto dal documento "Ridefinizione della rete ospedaliera della Regione Autonoma della

Sardegna", approvato dal Consiglio regionale in data 25 ottobre 2017 e pubblicato nel Buras n. 58

del 11 dicembre 2017.

Nell'atto aziendale occorre infine specificare che la definizione del numero di strutture complesse,

semplici dipartimentali e semplici è coerente con le risorse annualmente assegnate senza ricorrere a

risorse aggiuntive a carico del bilancio regionale.

L'Assessore propone, pertanto, di richiedere alla ASL n. 8 di Cagliari, ai sensi dell'art. 16, comma 2

della citata L.R. n. 24/2020, di integrare l'atto aziendale nei termini sopra indicati.

La Giunta regionale, udita la proposta l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale della Sanità sulla proposta in esame

DELIBERA

di approvare l'atto aziendale della Azienda socio-sanitaria locale (ASL) n. 8 di Cagliari, ai sensi

dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24.

L'efficacia dell'approvazione è subordinata all'invio della deliberazione all'Assessorato dell'Igiene e

Sanità e dell'Assistenza Sociale recante le modifiche e integrazioni richieste, indicate nella

premessa, entro trenta giorni dall'approvazione della presente deliberazione, senza necessità di

sentire la Conferenza territoriale sanitaria e socio-sanitaria.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Giuseppe Fasolino 


